УИД: 40RS0013-03-2024-000194-87 

Дело № 1-3-7/2025 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Хвастовичи Калужской области 10 января 2025 года

Людиновский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Лобачева А.М.,

при секретаре судебного заседания - Пинчуковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Хвастовичского района Калужской области Демченко М.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Андрюшина А.А., представившего удостоверение № 811 и ордер № 053070 от 10 января 2025 года,

в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, образование 9 классов, не женатого, не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. Бацевичи, 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Преступление подсудимым ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах:

13 октября 2024 года в период времени предшествующий 06 часам 54 минутам, ФИО1, находясь в подъезде 

<

адрес>, нашел банковскую карту АО «Газпромбанк», номер карты 2200 0117 1436 4081, оформленную на имя Потерпевший №1, оснащенную функцией бесконтактной оплаты на сумму разовой покупки не более 3000 рублей, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1, в клиентском офисе АО «Газпромбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Партизан 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, 13 октября 2024 года в период времени с 06 часов 54 минуты по 07 часов 13 минут ФИО1, находясь в магазине «Интер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, используя банковскую карту № АО «Газпромбанк», выданную на имя Потерпевший №1, умышленно произвел оплату товаров в 06 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1093 рубля, в 07 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ на сумму 130 рублей, в 07 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 289 рублей, тем самым, тайно похитил с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1, в клиентском офисе АО «Газпромбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Партизан 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1512 рублей, которыми расплатился за приобретенный товар и распорядился им по своему усмотрению. 

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО1, около 08 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Турист 4», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, используя банковскую карту № АО «Газпромбанк», выданную на имя Потерпевший №1, умышленно произвел оплату товара на сумму 185 рублей, тем самым, тайно похитил с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1, в клиентском офисе АО «Газпромбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Партизан 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму, которыми расплатился за приобретенный товар и распорядился им по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО1, в период времени 08 часов 16 минут по 08 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, используя банковскую карту № АО «Газпромбанк», выданную на имя Потерпевший №1, умышленно произвел оплату товара в 08 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 185 рублей, в 08 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 129 рублей 99 копеек, тем самым, тайно похитил с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1, в клиентском офисе АО «Газпромбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Партизан 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 314 рублей 99 копеек, которыми расплатился за приобретенный товар и распорядился им по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО1, в период времени с 08 часов 33 минут по 08 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, используя банковскую карту № АО «Газпромбанк», выданную на имя Потерпевший №1, умышленно произвел оплату товара в 08 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 178 рублей 98 копеек, в 08 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 259 рублей 99 копеек, тем самым, тайно похитил с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1, в клиентском офисе АО «Газпромбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Партизан 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 438 рублей 97 копеек, которыми расплатился за приобретенный товар и распорядился им по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО1, около 09 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине ИП «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, используя банковскую карту № АО «Газпромбанк», выданную на имя Потерпевший №1, умышленно произвел оплату товара на сумму 50 рублей, тем самым, тайно похитил с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1, в клиентском офисе АО «Газпромбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Партизан 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму, которыми расплатился за приобретенный товар и распорядился им по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО1, в период времени с 09 часов 22 минуты по 09 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, используя банковскую карту № АО «Газпромбанк», выданную на имя Потерпевший №1, умышленно произвел оплату товара в 09 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 651 рубль, в 09 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 250 рублей, в 09 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 303 рубля, тем самым, тайно похитил с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1, в клиентском офисе АО «Газпромбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Партизан 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1204 рубля, которыми расплатился за приобретенный товар и распорядился им по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО1, в период времени у 10 часов 05 минут по 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, используя банковскую карту № АО «Газпромбанк», выданную на имя Потерпевший №1 умышленно произвел оплату товара в 10 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 431 рубль 98 копеек, в 11 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 333 рубля 98 копеек, в 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 349 рублей 99 копеек, в 12 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 249 рублей 99 копеек, в 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 146 рублей 97 копеек, в 13 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 939 рублей 92 копейки, в 13 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1249 рублей 19 копеек, в 13 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 299 рублей 99 копеек, в 13 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 507 рублей 97 копеек, в 13 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 831 рубль 21 копейка, в 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 299 рублей 99 копеек, тем самым, тайно похитил с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1, в клиентском офисе АО «Газпромбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Партизан, 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 5641 рублей 18 копеек, которыми расплатился за приобретенный товар и распорядился им по своему усмотрению.

В результате своих умышленных, преступных действий в период времени с 06 часов 54 минут по 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 используя банковскую карту № АО «Газпромбанк», выданную на имя Потерпевший №1, с расчетного счета №, открытого на имя Потерпевший №1, в клиентском офисе АО «Газпромбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Партизан 

<

адрес>, похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 9346 рублей 14 копеек, чем причинил ему материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которых установлено что он периодически приезжает на заработки в 

<

адрес>. В 

<

адрес> он приехал примерно ДД.ММ.ГГГГ и проживал у девушки по имени Елена, проживающей по адресу 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. ДД.ММ.ГГГГ он около 6 часов вышел из квартиры и в подъезде 

<

адрес> нашел банковскую карточку. В этот момент он понял, что данной карточкой может расплачиваться в магазине и решил, что будет расплачиваться ею в разных магазинах, пока не закончатся на ней денежные средства, т.е. у него был единый умысел на хищение всех денежных средств находящихся на данной карте. После этого он вышел из подъезда и пошел по 

<

адрес> заходя в различные магазины города, «Интер», «Пятерочка», «Магнит» и другие магазины. В магазинах он делал небольшие покупки, покупал в основном спиртное, продукты питания, сигареты, все это он оплачивал найденной картой. (л.д. 101-103, 107-109, 115-116, 122-125)

Данные показания ФИО1 подтвердил в судебном заседании. 

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла свое полное подтверждение в совокупности добытых и исследованных в суде доказательств.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, о том, что у него есть зарплатная карта банка «Газпром банк» номер карты 2200 0117 1436 4081, номер счета 408 178 107 620 408 86 117, с 12 на ДД.ММ.ГГГГ он шел домой с 

<

адрес>, и вероятно на этом участке он утерял свою карту. Проснулся он около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и увидел в телефоне СМС о списании денежных средств с карты, т.е. ею кто-то расплачивался в различных магазинах города, он стал искать карту, но не смог ее найти, позже через приложение заблокировал данную карту и получил новую карту. Просмотрев в приложении «Газпром банк» выписку, он увидел, что в период времени с 06 часов 54 минут по 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ его банковской картой расплачивались в различных магазинах 

<

адрес> и всего было потрачено денежных средств на общую сумму 9346 рублей 13 копеек. Он банковскую карту свою ни кому не передавал и не разрешал пользоваться ею и оплачивать какие-либо покупки. (л.д. 22-24)

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 06 часов по 13 часов 40 минут похитило с принадлежавшей ему банковской карты денежные средства. (л.д.11)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись с камеры наблюдения за ДД.ММ.ГГГГ на CD+R диск. (л.д. 13-18)

Протоколом выемки скриншотов и выписки с мобильного банка «Газпромбанк» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты скриншоты с мобильного банка «Газпромбанк» от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 41-43)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены, скриншоты, выписки с мобильного банка «Газпромбанк» от ДД.ММ.ГГГГ на 31 листах формата А4. (л.д. 44-77)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 78)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен CD+R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на котором видно, что мужчина одетый в спортивный костюм черного цвета, жилет черного цвета на левой стороне которого имеется эмблема «Адидас», проходит к кассе магазина «Пятерочка», по 

<

адрес> и расплачивается за товар банковской картой. (л.д. 79-82)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 83)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены скриншоты с CD+R диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ совместно с обвиняемым ФИО1, где он пояснения, что человек на видео это он ФИО1. (л.д. 84-88)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 89)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО1 рассказал и показал об обстоятельствах, произошедших ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут находясь в подъезде 

<

адрес>, нашел банковскую карту, которой в последующем расплачивался в различных магазинах 

<

адрес>. (л.д.130-138)

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, не страдает, (у него имеются лишь отдельные психопатические черты характера в виде несдержанности, склонности к импульсивным формам поведения) и не страдал при совершении деяния, в котором его обвиняют, и по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период. При совершении содеянного в каком-либо временном психическом расстройстве подэкспертный не находился (о чем свидетельствуют целенаправленность действий, отсутствие бреда галлюцинаций, симптомов расстроенного сознания и иных психопатологических расстройств). В настоящее время он так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Психическое состояние подэкспертного не связано с возможностью причинения иного существенного вреда либо с опасностью для себя или других лиц. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст. 97-104 УК РФ ФИО1 не нуждается. В материалах дела нет сведений, указывающих на употребление подэкспертным наркотических средств, что в совокупности отсутствием клинических проявлений синдрома зависимости не позволяет диагностировать у него наркоманию. В предусмотренном ст. 72.1 УК РФ лечении от наркомании с последующей медицинской и социальной реабилитацией ФИО1 не нуждается. (л.д. 36-38)

Амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза проведена и оформлена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона компетентными лицами. Выводы экспертов научно обоснованы, не содержат каких-либо неясностей и противоречий.

Проанализировав совокупность добытых и исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание подсудимому, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление, против собственности, как личность ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Признание своей вины, раскаяние в содеянном, суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО1.

Суд также признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 в ходе предварительного следствия, добровольно сообщал сотрудникам правоохранительных органов факты и информацию об обстоятельствах совершения им преступления, которые им не были известны, но необходимы для расследования преступления, признавал свою причастность к нему, давал подробные и правдивые показания. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд не находит.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства данного конкретного преступления и степень его общественной опасности, личность подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается ФИО1 на менее тяжкое, в соотвествии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

С учётом совокупности данных о преступлении и личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание, предусмотренное законом за данное преступление в виде штрафа, размер которого определяет с учётом степени тяжести совершённого преступления, имущественного положения ФИО1, а также с учётом возможности получения им заработной платы и иного дохода.

Суд также считает, что наличие у подсудимого ФИО1 вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств ни сами по себе, ни в совокупности с другими обстоятельствами дела не являются исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённого преступления, и не могут служить основанием для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ.

Учитывая обстоятельства смягчающие наказание, суд при назначении наказания ФИО1 в соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ учитывает срок содержания ФИО1 под стражей с 16 октября 2024 года по 10 января 2025 года.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания в виде штрафа время содержания под стражей с 16 октября 2024 года по 10 января 2025 года, в связи с чем освободить ФИО1 от отбывания назначенного ему наказания.

Меру пресечения ФИО1, заключение под стражей отменить, освободить его из под стражи в зале судебного заседания.

Вещественные доказательства: скриншоты на 2-х листах формата А4 сделанные с СD+R диск с видеозаписью от 13 октября 2024 года, СD+R диск с видеозаписью от 13 октября 2024 года, скриншоты, выписка с мобильного банка «Газпромбанк» от 13 октября 2024 года, на 31 листе формата А4 - хранить при уголовном деле.

На приговор могут быть поданы жалобы и представление через Людиновский районный суд Калужской области постоянное судебное присутствие в селе Хвастовичи Хвастовичского района Калужской области в Судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или письменных возражениях адресованных суду.

Председательствующий: